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Abstrakt

Tato práce se zabývá testováním základních parametrů bezkontaktního vodivostního

detektoru pro kapilární elektroforézu. Snahou bylo najít oblast, kde závislost výsledného

signálu na koncentraci je lineární, určit hranici citlivosti detektoru a ověření, zda je detektor

schopen poskytovat reprodukovatelné výsledky.
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Abstract

This work deals with testing of basic parameters of a contactless conductivity detector for

capillary electrophoresis. The aim was to find area where the resulting signal dependence on

concentration is linear, to determine the threshold sensitivity of the detector and verify that

the detector is capable of providing reproducible results.
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1 Teoretický úvod

1.1 Kapilární elektromigrační metody

Kapilární elektromigrační metody jsou moderní, stále se rozvíjející a perspektivní

separační techniky. V současnosti se stále více používají jako doplněk jiných separačních

metod, především chromatografických. Kapilární elektromigrační metody se označují

společným názvem „vysokoúčinná kapilární elektroforéza“ (HPCE). Do metod HPCE řadíme

všechny elektromigrační separační techniky, které jsou prováděné v kapilárním uspořádání.

Název kapilární elektromigrační metody vychází z principu těchto moderních separačních

technik, kdy se ionty pohybují různou rychlostí v elektrickém poli, a tím dochází k jejich

separaci. Při této metodě se uplatňuje celá řada výhod, mezi ně patří jednoduché přístrojové

vybavení, malá spotřeba vzorku a potřebných činidel (nano- až pikolitrové objemy), velká

separační účinnost, rychlá analýza, rychlá optimalizace separačních podmínek a z toho

vyplývající nízké náklady na provoz. Mezi jejich hlavní nevýhody patří především malá

reprodukovatelnost a nízká citlivost.

Rozdílné techniky kapilárních elektroforetických separací mohou být vykonané pomocí

standardního kapilárního vybavení. Příčinou rozdílných typů separace může být fakt, že

kapilární elektroforézy byly vyvinuty kombinací mnoha elektroforetických a

chromatografických technik. Z tohoto důvodu můžeme kapilární elektromigrační metody

rozdělit do šesti základních skupin: kapilární zónová elektroforéza, kapilární gelová

elektroforéza, micelární elektrokinetická kapilární chromatografie, elektrochromatografie

v naplněných kapilárách, kapilární izoelektrické fokusování a kapilární izotachoforéza. Dělení

se provádí na základě přítomného média v kapiláře a dle způsobu separace.

Kapilární elektromigrační metody jsou často používaným nástrojem v dnešních moderních

analytických laboratořích. Jedná se o metody univerzální, stále se zlepšuje jejich vybavení,

chemikálie, vyvíjejí se. Očekává se další rozvoj separačních medií, která budou zvyšovat

účinnost a selektivitu separací, miniaturizace zařízení, zlepšující se citlivost metod a možnost

uplatnění v dalších aplikacích [1-3].
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1.2 Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza (CE) je analytická technika, která dovoluje rychlou a efektivní

separaci nabitých částic přítomných v malém objemu vzorku [3]. Při kapilární elektroforéze

se uplatňují dva základní jevy: elektroforetická pohyblivost a elektroosmotický tok neboli

elektroosmóza.

1.2.1 Elektroforetická pohyblivost (mobilita)

Rychlost pohybu nabitých částic v kapalném prostředí ve stejnosměrném elektrickém poli

o dané intenzitě lze vyjádřit rovnicí (1):

(1)

kde m je elektroforetická pohyblivost, E představuje intenzitu elektrického pole.

Intenzitu elektrického pole E vyjádříme jako podíl napětí mezi elektrodami U a celkovou

délkou kapiláry L.

(2)

Rovnoměrný pohyb iontů v roztoku je dán působením elektrické síly Fe a třecí silou Ff,

které působí proti sobě.

(3)

(4)

kde q je celkový náboj iontu. Třecí sílu lze vyjádřit pomocí Stockesova zákona.

(5)

kde  je viskozita prostředí, r značí poloměr iontu.

Dosazením rovnic (4) a (5) do vztahu (3) a jeho úpravou dostaneme vztah (6):

(6)
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Ze vztahu (6) je vidět, že pohyblivost je přímo úměrná náboji iontu a nepřímo úměrná

poloměru iontu a viskozitě prostředí.

Je známo více druhů pohyblivostí dle typu elektrolytu, v němž se ionty pohybují. Silné

elektrolyty mají pohyblivost aktuální, která je závislá na iontové síle a teplotě a dále limitní

pohyblivost, jež se stanovuje při nekonečném zředění roztoku. Slabé elektrolyty mají

pohyblivost efektivní, která je vztažená k iontové síle, pH elektrolytu a teplotě separačního

prostředí [2].

1.2.2 Elektroosmotický tok

Nachází-li se roztok elektrolytu v křemenné kapiláře, dochází ke specifickému uspořádání

iontů na rozhraní povrchu kapiláry a příslušného roztoku elektrolytu. Podle elektrostatických

zákonů systém k sobě přibližuje částice opačně nabité. Vzniká tak elektrická dvojvrstva.

Vznik elektrické dvojvrstvy je podpořen adsorpcí jednoho druhu iontů na povrchu kapiláry

nebo disociací silanolových skupin, jež jsou součástí vnitřního povrchu křemenné kapiláry.

V části, která směřuje do kapalné fáze (difuzní část), zůstává přebytek volného náboje,

na stěně se vytváří část elektrické dvojvrstvy a v blízkosti této stěny vzniká potenciálový

rozdíl. Potenciálový rozdíl mezi vnějším a vnitřním rozhraním difuzní vrstvy se označuje jako

elektrokinetický potenciál, jinak také nazýván zeta potenciál. Vložíme-li do elektrického

obvodu s křemennou kapilárou naplněnou elektrolytem napětí, ionty se začnou pohybovat

směrem k opačně nabité elektrodě a v důsledku vnitřního tření v kapalině je také do pohybu

uveden celý objem roztoku. Tento mechanický pohyb se nazývá elektroosmotický tok (EOF).

EOF unáší všechny přítomné ionty v kapiláře stejnou rychlostí směrem ke katodě. Významně

ovlivňuje celkovou rychlost přítomných iontů, účinnost a dobu trvání analýzy.

Rychlost elektroosmotického toku je přímo úměrná intenzitě elektrického pole (E)

a elektroosmotické mobilitě (meo).

(7)

Elektroosmotickou mobilitu je možno ještě vyjádřit:

(8)

- 11 -

kde  značí elektrokinetický potenciál,  je dielektrická konstanta roztoku a  je viskozita

roztoku.

Elektroosmotická mobilita závisí na velikosti náboje na vnitřní stěně kapiláry.

Elektroosmotický tok je tak silný, že i anionty jsou obvykle unášeny směrem ke katodě.

Neutrální částice se budou pohybovat rychlostí pouze elektroosmotického toku, neboť nemají

žádný náboj. Ionty kladně i záporně nabité podléhají rychlosti pohybu elektroosmotického

toku, ale zároveň k jejich pohybu bude přispívat vlastní elektroforetická rychlost. Rychlost

elektroosmotického toku je ovlivněna celou řadou parametrů. Největší vliv na rychlost

elektroosmotického toku má bezpodmínečně pH separačního elektrolytu a jeho koncentrace.

EOF bude pomalý, jestliže k separaci použijeme kyselé tlumivé roztoky (např.

fosforečnanový o pH = 2, citrátový o pH = 3 či 5 nebo octanový o pH = 5). Naopak

v neutrálních a zásaditých tlumivých roztocích (např. fosforečnanový o pH = 7 či 13, TRIS

o pH = 8 nebo tetraboritanový o pH = 9) je EOF vysoký. Obecně platí, že čím vyšší bude pH

tlumivého elektrolytu uvnitř kapiláry, tím větší bude negativní náboj na vnitřní stěně kapiláry,

a tím rychlejší elektroosmotický tok budeme pozorovat. Jak již bylo řečeno, na ovlivnění EOF

má svůj podíl také koncentrace separačního elektrolytu. Vyšší koncentrace separačního

elektrolytu způsobuje snížení zeta potenciálu elektrické dvojvrstvy a vede k pomalejšímu

toku. Naopak rychlý tok nastane tehdy, pokud budeme pracovat s tlumivými roztoky o nižší

koncentraci [1, 2].
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1.2.3 Zařízení pro CE

Obrázek 1 Schéma zařízení pro kapilární elektroforézu; převzato z [4].

Zařízení pro kapilární elektroforézu se skládá z několika částí, jak naznačuje obrázek 1.

Obsahuje zdroj stejnosměrného vysokého napětí, ke kterému jsou připojeny platinové

elektrody. Anoda je ponořena do vstupní nádobky, katoda do nádobky výstupní. Obě nádobky


[…]


detektor tuto koncentraci zaznamenat a vyhodnotit ji ve tvaru píku. LOQ udává nejnižší

koncentraci, při které je možno provést kvantitativní vyhodnocení výsledků s danou přesností

[14].

Oba limity byly počítány jako odstup signálu od šumu (S/N). Šum se vypočítal jako rozdíl

hodnoty horní výchylky od dolní v jakékoliv části šumu. Signál se počítal jako rozdíl hodnoty

vrcholu píku cesného iontu od hodnoty při základně. Následně se z obou hodnot vyjádřil podíl
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signálu a šumu. Výsledná hodnota podílu 10 znamená nalezení LOQ a hodnota 3 nalezení

LOD.
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Obrázek 12 Limit detekce CsCl o koncentraci 1·10
-6

mol/l pro bezkontaktní vodivostní

detektor. Separační kapilára, 75 μm x 80 cm / 65 cm; separační pufr, 20 mM CH3COOH +

10 mM LiOH; dávkování, 125 mbar·s.

Z chromatogramu na obrázku 12 je možné vyčíst, že výška píku je 3x větší než šum a byl

tedy nalezen limit detekce pro CsCl, což odpovídá koncentraci 1·10
-6

mol/l. Šum byl 9,5·10
-3

mV, signál má hodnotu 0,03 mV. Odstup signálu od šumu (S/N) se tedy rovná hodnotě 3,16.

- 29 -

0 1 2 3 4 5 6 7 8
136,1

136,2

136,3

136,4

136,5

136,6

Cs
+

K
+

s
ig

n
á

l
C

C
D

(
m

V
)

migrační čas (min)

Obrázek 13 Limit stanovitelnosti CsCl o koncentraci 5·10
-6

mol/l pro bezkontaktní

vodivostní detektor. Separační kapilára, 75 μm x 80 cm / 65 cm; separační pufr, 20 mM

CH3COOH + 10 mM LiOH; dávkování, 125 mbar·s.

Z obrázku 13 je možné vyčíst, že výška píku je 10x větší než šum a byl tedy nalezen limit

stanovitelnosti pro CsCl, což odpovídá koncentraci 5·10
-6

mol/l. Šum byl 6·10
-3

mV, signál

má hodnotu 0,06 mV. Odstup signálu od šumu (S/N) se rovná hodnotě 10,0.

3.5 Reprodukovatelnost výsledků

Pro analýzy reprodukovatelnosti výsledků byla použita koncentrace 5·10
-6

a 5·10
-5

mol/l

CsCl a CsNO3. Měření se opakovalo desetkrát pro každou látku i koncentraci. Následně byla

provedena statistická analýza ploch píků, výšek píků a migračních časů. Výpočet byl

proveden přes rozpětí, z toho se následně určila směrodatná odchylka jako součin rozpětí a

konstanty, a pak byla vypočtena relativní směrodatná odchylka jako podíl směrodatné

odchylky a mediánu.
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Tabulka 5 Relativní směrodatné odchylky naměřených ploch a výšek píků a migračních časů

při různých koncentracích CsCl a CsNO3.

Analyt Koncentrace [mol/l] Relativní směrodatná odchylka [%]

plocha výška tmig

CsCl 5·10
-6

28,4 19,7 1,1

CsCl 5·10
-5

3,1 2,1 1,1

CsNO3 5·10
-6

33,7 32,4 0,5

CsNO3 5·10
-5

4,4 4,1 0,9

Z tabulky 5 je možné vidět, že při koncentraci 5·10
-5

mol/l je reprodukovatelnost výsledků

velmi dobrá a relativní směrodatné odchylky se pohybují v řádech jednotek %. Při

koncentraci 5·10
-6

mol/l se reprodukovatelnost výrazně zhoršuje (relativní směrodatná

odchylka v řádech desítek %), protože se pohybujeme na limitu stanovitelnosti daného

analytu pro CCD detektor. Relativní směrodatná odchylka migračních časů se pohybuje

kolem 1% a příliš se nemění se změnou koncentrace, což naznačuje, že ionty dané látky mají

konstantní elektroforetickou pohyblivost při jakékoli koncentraci. CsCl poskytuje přesnější

výsledky než CsNO3.
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4 Závěr

Testování bezkontaktního vodivostního detektoru přineslo několik zajímavých poznatků.

Mezi tyto poznatky patří zjištění citlivosti a linearity detektoru a ověření reprodukovatelnosti

výsledků. Nejdříve bylo provedeno měření kalibrační závislosti KCl v různých koncentracích

a zjištěna lineární oblast testovaného CCD. Z provedeného měření se došlo k závěru, že

lineární oblast detektoru leží v rozmezí koncentrací 1 až 20 mmol/l KCl (naměřené vodivosti

pro tyto koncentrace jsou v rozpětí od 14 do 276 mS/m), což odpovídá signálu CCD detektoru

v rozsahu 0 až 450 mV. V těchto rozmezích je CCD schopný pracovat a poskytovat

reprodukovatelné výsledky v dalších měřeních. Dále byly prováděny analýzy s roztoky

obsahujícími cesné ionty, konkrétně s roztoky CsCl a CsNO3 v různě naředěných

koncentracích. Z výsledných grafů (závislosti plochy a výšky píku na koncentracích) bylo

zjištěno, že lineárně závislá je pouze plocha píku na koncentraci. Stejného závěru se dosáhlo

při analýze obou roztoků. Dalším bodem testování CCD bylo najít jeho citlivost. Limit

detekce a stanovitelnosti byly sledovány pouze u roztoku CsCl. Koncentrace CsCl, kdy byl

CCD ještě schopen zaznamenat cesné ionty a zobrazit je jako pík o výšce dané definicí, byla

1·10
-6

mol/l. LOQ byl zjištěn při koncentraci 5·10
-6

mol/l. Reprodukovatelnost výsledků se

výrazně zhoršuje s klesající koncentrací, což se očekávalo.
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