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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

× A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

× A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Bakalářská práce slečny Zuzany Srchové popisuje velmi dobře naplánovanou a precizně
provedenou studii parametrů bezkontaktního vodivostního detektoru. Práce je logicky členěna a její
rozsah i obsah naprosto odpovídají účelu. Teoretická i experimentální část jsou psány čtivě a
srozumitelně až na některé stylisticky méně obratné pasáže. Grafická úprava je vynikající, text
neobsahuje prakticky žádné překlepy ani věcné chyby.

Přestože je studie výborně zpracována, mám k ní tři drobné připomínky: V teoretické části by
mohlo být věnováno více prostoru vývoji a aplikacím vodivostních detektorů na úkor obecně
známých faktů o kapilární elektroforéze, to vše doplněno odkazem na vhodný přehledný článek.
V experimentální části by měla být uvedena teplota, při které byla měření prováděna, a také typ a
výrobce konduktometru použitého k měření vodivosti. Třetí připomínka se týká statistického
zpracování výsledků. Pro další publikační činnost by autorka měla zvážit, zda hodnota korelačního
koeficientu je zcela správným parametrem pro hodnocení linearity odezvy detektoru.

Uvedené připomínky jsou však spíše doporučením pro psaní diplomové a dalších prací.
Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky a jednoznačně ji doporučuji k dalšímu
řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1) Jak byste vysvětlila odchýlení posledního bodu kalibrace od linearity na obrázcích 6 a 7

(str. 21 a 23)?

2) Z obrázků 12 a 13 (str. 28 a 29) je patrné, že v dávkovaném vzorku byl kromě cesného kationtu

přítomen i kation draselný. Z jakého důvodu?

3) Závislost plochy píku na koncentraci cesných iontů byla měřena dvakrát. Jednou s chloridem a

podruhé s dusičnanem cesným. Co vyvozujete z porovnání získaných kalibračních závislostí?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 22. 8. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Mgr. Tomáš Křížek